

# Haryana Government Gazette EXTRAORDINARY

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 146-2022/Ext.] CHANDIGARH, TUESDAY, AUGUST 16, 2022 (SRAVANA 25, 1944 SAKA)

## हरियाणा सरकार

प्रशासकीय सुधार विभाग

# अधिसूचना

दिनांक 16 अगस्त, 2022

संख्या 7/31/2014—3ए०आर०.— हरियाणा सेवा का अधिकार अधिनियम, 2014 (2014 का 4) की धारा 3 की उपधारा (1) तथा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा हरियाणा सरकार, प्रशासकीय सुधार विभाग अधिसूचना संख्या 7/31/2014—3ए.आर., दिनांक 15 फरवरी, 2016 की अनुसूची की क्रम संख्या 27 से 45ज तथा उसके सामने विद्यमान प्रविष्टियों के अधिक्रमण में, हरियाणा के राज्यपाल, आयोग की सिफारिशों पर, इसके द्वारा, नीचे दी गई अनुसूची में यथा विनिर्दिष्ट उक्त अधिनियम के अधीन शहरी स्थानीय निकाय विभाग की निम्नलिखित सेवाएं, समय सीमा, जिसके भीतर नागरिकों को उपलब्ध करवाई जानी हैं, पदाभिहित अधिकारी, प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी तथा द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी अधिसूचित करते हैं, अर्थात् :—

# अनुसूची

क्रम संख्या	विभाग का नाम	सेवा का नाम	दी गई समय सीमा	पदाभिहित अधिकारी	प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी	द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी
1	2	3	4	5	6	7
1	ागवमय स्थिता	जन्म तथा मृत्यु प्रमाण पत्र की प्रमाणित प्रतियां जारी करने के लिये आवेदन नगर निगम हेतु चालू वर्ष के लिए पिछले वर्ष के लिए नगर परिषद तथा समितियों हेतु चालू वर्ष के लिये पिछले वर्ष के लिए	14 दिन 30 दिन 07 दिन 15 दिन	सम्बद्ध नगर निगम का स्थानीय रजिस्ट्रार (जन्म तथा मृत्यु)	सम्बद्ध उप मण्डल का सब डिविजनल मजिस्ट्रेट	सम्बद्ध जिले का उपायुक्त

2		जल आपूर्ति तथा मलवहन कनैक्शन (केवल नगर निगम, गुरूग्राम, फरीदाबाद, सोनीपत तथा करनाल में लागू)	07 दिन			नगर निगम की दशा में अधीक्षक अभियंता/ मुख्य अभियंता	
3		नगर निगमों, नगर परिषदों तथा नगर पालिका समितियों में हस्तान्तरण विलेख जारी करना	15 दिन	दशा में क्षेत्रीय काराधान अधिकारी नगर परिषद की दशा में कार्यकारी अधिकारी तथा	दशा में संयुक्त आयुक्त नगर परिषद तथा	नगर निगम की दशा में आयुक्त नगर परिषद तथा नगर पालिका समितियों की दशा में सम्बद्ध ज़िला का ज़िला नगर आयुक्त	
4	शहरी स्थानीय निकाय विभाग	व्यवसाय अनुज्ञप्ति जारी करना			नगर निगम की दशा में संयुक्त आयक्त	नगर निगम का दशा म	
5	शहरी स्थानीय निकाय विभाग	व्यवसाय अनुज्ञप्ति का नवीकरण	12 दिन	में क्षेत्रीय कराधान अधिकारी		आयुक्त	
6		गलियों / सड़कों / हरित पटिट्यों / खुले मैदानों से ठोस अपशिष्ट को हटाना	02 दिन	दशा में वरिष्ठ सफाई निरीक्षक,	संयुक्त आयुक्त, नगर परिषद की दशा में कार्यकारी अधिकारी तथा नगर पालिका	नगर निगम की दशा में आयुक्त, नगर परिषद तथा नगर पालिका समिति की दशा में जिला नगर आयुक्त	
7	शहरी स्थानीय निकाय विभाग	स्ट्रीट लाईटस को बदलना	10 दिन			नगर निगम की दशा में अधीक्षक अभियंता/ मुख्य अभियंता,	
				पालिका समिति की दशा में		नगर परिषद तथा नगर पालिका समिति में जिला नगर आयुक्त	
8	शहरी स्थानीय निकाय विभाग	जल रिसाव/ मलजल बन्द / ओवरफलों (नगर निगम, गुरूग्राम, फरीदाबाद, करनाल तथा सोनीपत की दशा में)	02 दिन	गुरूग्राम, फरीदाबाद, करनाल तथा सोनीपत में	गुरूग्राम, फरीदाबाद, करनाल	नगर निगम, गुरूग्राम, फरीदाबाद, करनाल तथा सोनीपत की दशा में अधीक्षक अभियंता/ मुख्य अभियंता	

9		सम्पति कर रजिस्टर में स्वामी / अधिभोगी का परिवर्तन (मृत्यु की दशा के सिवाएं)	15 दिन	नगर निगम/ नगर पालिका समिति / नगर परिषद की दशा में सचिव/ कार्यकारी अधिकारी/क्षेत्रीय कराधान अधिकारी	संयुक्त आयुक्त नगर पालिका समिति तथा परिषद की दशा में	नगर निगम की दशा में आयुक्त नगर पालिका समिति तथा नगर परिषद की दशा में सम्बद्ध जिले का जिला नगर आयुक्त
10	शहरी स्थानीय निकाय विभाग	मृत्यु की दशा में सम्पतिकर रजिस्टर में स्वामी / अधिभोगी का परिवर्तन	45 दिन	नगर निगम/ नगर पालिका समिति / नगर परिषद की दशा में सचिव/ कार्यकारी अधिकारी /क्षेत्रीय कराधान अधिकारी	दशा में संयुक्त आयुक्त, नगर पालिका	नगर पालिका समिति तथा परिषद की दशा में सम्बद्ध जिले का जिला
11	शहरी स्थानीय निकाय विभाग		60 दिन	दशा में संयुक्त आयक्त	नगर निगम की दशा में आयुक्त और नगर परिषद तथा नगर पालिका की दशा में ज़िला नगर आयुक्त	
12		शहरी स्थानीय निकाय द्वारा संचार और संयोजन बुनियादी ढांचे को स्थापित करने की अनुमति देने बारे।	45 दिन	नगर निगम की दशा में संयुक्त आयुक्त, नगर परिषद व नगर पालिका समिति की दशा में अतिरिक्त उपायुक्त	दशा में आयुक्त और	निदेशक, शहरी स्थानीय निकाय
13	शहरी स्थानीय निकाय विभाग	3	15 दिन	<ol> <li>नगर निगम         की दशा में         क्षेत्रीय         कराधान         अधिकारी।</li> <li>नगर परिषद         की दशा में         अधीक्षक /         सचिव।</li> <li>नगर पालिका         समिति की         दशा में कर         लिपिक।</li> </ol>	की दशा में संयुक्त नगर आयुक्त। 2. नगर परिषद की दशा में	1. नगर निगम की दशा में आयुक्त। 2. नगर परिषद और नगर पालिका समिति में जिला नगर आयुक्त।

14		प्रदर्शन प्रयोजन हेतु लाए गए कुत्ते के पंजीकरण का प्रमाण पत्र जारी करना	15 दिन	-सम-	-सम <u>-</u>	—सम—
15		प्रदर्शन प्रयोजन हेतु लाए गए कुत्ते के पंजीकरण का नवीकरण प्रमाण पत्र जारी करना	07 दिन	-सम <u>-</u>	-सम <u>-</u>	-सम <u>-</u>
16		दस्तावेज़ की प्रति जारी करने का अनुरोध	15 दिन	-सम <b>-</b>	-सम <b>-</b>	-सम <u>-</u>
17		मांस की बिक्री के लिए अनुज्ञप्ति जारी करना	15 दिन	—सम <b>—</b>	—सम <b>—</b>	-सम <u>-</u>
18		मांस की बिक्री के लिए अनुज्ञप्ति का नवीकरण	07 दिन	—सम <b>—</b>	—सम <b>—</b>	-सम <u>-</u>
19		यात्रीभवन के लिए अनुज्ञप्ति जारी करना	15 दिन	—सम <b>—</b>	—सम <b>—</b>	-सम <u>-</u>
20		यात्रीभवन के लिए अनुज्ञप्ति का नवीकरण	07 दिन	-सम <b>-</b>	-सम <b>-</b>	-सम <u>-</u>
21		अस्थायी संरचना की स्थापना के लिए अनुमति	15 दिन	-सम <b>-</b>	-सम <b>-</b>	-सम <u>-</u>
22		मांस के आयात / आयातित मांस की बिक्री के लिए अनुज्ञप्ति जारी करना	15 दिन	<del>-</del> सम–	-सम <b>-</b>	-सम <u>-</u>
23		आटा चक्की चलाने के लिए अनुज्ञप्ति जारी करना	15 दिन	-सम-	-सम-	-सम <u>-</u>
24		आटा चक्की चलाने के लिए अनुज्ञप्ति का नवीकरण	07 दिन	<del>-</del> सम–	-सम <u>-</u>	-सम <u>-</u>
25	शहरी स्थानीय निकाय विभाग	बेकरी के लिए अनुज्ञप्ति जारी करना	15 दिन	-सम <b>-</b>	-सम <b>-</b>	-सम <u>-</u>
26	शहरी स्थानीय निकाय विभाग	बेकरी के लिए अनुज्ञप्ति का नवीकरण	07 दिन	—सम <b>—</b>	—सम <b>—</b>	-सम <u>-</u>
27	शहरी स्थानीय निकाय विभाग	टेंट हाउस चलाने के लिए अनुज्ञप्ति जारी करना	15 दिन	-सम <u>-</u>	-सम <u>-</u>	-सम <u>-</u>
28	शहरी स्थानीय निकाय विभाग	टेंट हाउस चलाने के लिए अनुज्ञप्ति का नवीकरण / पुनः बहाली	07 दिन	-सम-	-सम-	-सम-
29		नगर धोबी घाटों का उपयोग करने के लिए धोबियों के लिए अनुज्ञप्ति	15 दिन	-सम-	-सम-	-सम-
30		नगर धोबी घाट का उपयोग करने के लिए अनुज्ञप्ति का नवीकरण	 07 दिन	-सम-	–सम–	-सम-

		\\			<u> </u>		
31	शहरा स्थानाय निकाय विभाग	ठेले और रेहड़ी चलाने का अनुज्ञप्ति	15 दिन	-सम-	-सम-	—सम—	
32		ठेले और रेहड़ी चलाने के लिए अनुज्ञप्ति का नवीकरण	07 दिन	-सम-	-सम-	-सम-	
33		वातित जल, बर्फ के विनिर्माण और आइसक्रीम कारखाने के के लिए अनुज्ञप्ति	15 दिन	-सम-	-सम-	-सम-	
34		कारखानों में वातित जल, बर्फ और आइसक्रीम के विनिर्माण के लिए अनुज्ञप्ति का नवीकरण	07 दिन	–सम–	-सम-	–सम–	
35	शहरी स्थानीय निकाय विभाग	विस्तार, नगर आयोजन योजनाएं, सुधार न्यास	दस्तावेजों की प्राप्ति	नगर निगम की दशा में आयुक्त नगर परिषद की दशा में कार्यकारी	आयुक्त ज़िला	निकाय सम्बद्ध मण्डलीय	
		बस्तियां, नागरिक सुख सुविधाएं, अपूर्ण नगरीय क्षेत्र) के लिए सभी आकारों के भूखण्ड के लिए कब्जा प्रमाणपत्र जारी करना/जहां अतिक्रमण की प्रतिपूर्ति न हो।		अधिकारी नगर पालिका समिति की दशा में सचिव	110011340	आयुक्त	
36	शहरी स्थानीय निकाय विभाग	प्रमाणपत्र जारी करना (गुरूग्राम तथा फरीदाबाद	की प्राप्ति से	आयुक्त, नगर निगम, गुरूग्राम, फरीदाबाद	सम्बद्ध मण्डल आयुक्त	निदेशक, शहरी स्थानीय निकाय	
37		स्वामित्व / कब्जा प्रमाणपत्र जारी करना (गुरूग्राम तथा फरीदाबाद में 5 एकड़ तक सी.एल.यू. प्रदत्त स्थलों से अन्यथा) जहां अतिक्रमण की प्रतिपूर्ति न हो।	की प्राप्ति से	स्थानीय निकाय, हरियाणा	अतिरिक्त मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार, शहरी स्थानीय निकाय विभाग		
38		शहरी स्थानीय अनापित्त प्रमाण पत्र 10 नेकाय विभाग पोर्टल पर सम्पत्ति के देय, रकबा, तल विवरण सम्पत्ति के अधिकृत/ अनाधिकृत के स्तर एवं	10 दिन	1. नगर निगम की दशा में स्थानीय काराधान अधिकारी	1. नगर निगम की दशा में उप नगर निगम आयुक्त।	1. नगर निगम की दशा में आयुक्त।	
		सम्पत्ति के वर्गीकरण से सम्बन्धित आपत्तियों का निवारण		2. नगर परिषद की दशा में अधीक्षक / सचिव।	2. नगर परिषद की दशा में कार्यकारी अधिकारी।	2. नगर परिषद और नगर पालिका समिति की दशा में जिला नगर आयुक्त।	

				_	I	
				3. नगर पालिका समिति की दशा में कर लिपिक।	समिति की दशा में सचिव।	
39	शहरी स्थानीय निकाय विभाग	नई सम्पत्ति आई०डी० जारी करना	10 दिन	<ol> <li>नगर निगम         की दशा में         स्थानीय         काराधान         अधिकारी</li> </ol>		1. नगर निगम की दशा में आयुक्त।
				2. नगर परिषद की दशा में अधीक्षक / सचिव।	की दशा में कार्यकारी अधिकारी।	<ol> <li>नगर परिषद और नगर पालिका समिति की दशा में ज़िला नगर आयुक्त।</li> </ol>
				3. नगर पालिका समिति की दशा में कर लिपिक।	3. नगर पालिका समिति की दशा में सचिव।	
40	शहरी स्थानीय निकाय विभाग	आवारा पशुओं को हटाना	2 दिन	नगर निगम की दशा में वरिष्ठ सफाई निरीक्षक	नगर निगम की दशा में उप निगम आयुक्त।	नगर निगम की दशा में आयुक्त।
				दशा में मुख्य सफाई निरीक्षक तथा नगर पालिका समिति	दशा में कार्यकारी अधिकारी तथा	नगर परिषद के और नगर पालिका समिति की दशा में ज़िला नगर आयुक्त।
41	शहरी स्थानीय निकाय विभाग	नालों के ढक्कन लगाना	2 दिन	नगर निगम की दशा में वरिष्ठ सफाई निरीक्षक	नगर निगम की दशा में संयुक्त आयुक्त।	नगर निगम की दशा में आयुक्त।
				नगर परिषद की दशा में मुख्य सफाई निरीक्षक तथा नगर पालिका समिति की दशा में सफाई निरीक्षक	नगर परिषद की दशा में कार्यकारी अधिकारी तथा नगर पालिका समिति की दशा में सचिव।	पालिका समिति की दशा में ज़िला नगर आयुक्त।
42	शहरी स्थानीय निकाय विभाग	सीवरेज व स्टॉर्म वाटर नालों के मैनहोल का कवरेज	2 दिन	नगर निगम की दशा में वरिष्ठ सफाई निरीक्षक नगर परिषद की दशा में मुख्य सफाई निरीक्षक तथा नगर पालिका समिति की दशा में	दशा में संयुक्त आयुक्त। नगर परिषद की दशा में कार्यकारी अधिकारी तथा	नगर परिषद और नगर पालिका समिति की
				सफाई निरीक्षक		

संजीव कौशल, मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार।

## HARYANA GOVERNMENT

### ADMINISTRATIVE REFORMS DEPARTMENT

### Notification

The 16th August, 2022

No.7/31/2014-3AR.— In exercise of the powers conferred under sub-sections (1) and (2) of section 3 of the Haryana Right to Service Act, 2014 (4 of 2014) and in supersession of serial numbers 27 to 45H and entries thereagainst of the Schedule to the Haryana Government, Administrative Reforms Department, notification No. 7/31/2014-3AR, dated the 15th February, 2016, the Governor of Haryana, on the recommendation of the Commission hereby notifies the following services, the time limit within which these are to be provided to citizens, the Designated Officers, First Grievances Redressal Authority and Second Grievances Redressal Authority of Urban Local Bodies Department under the said Act as specified in the Schedule given below, namely:—

### Schedule

	Name of the Department	Name of Service	Given time limit	Designated Officer	First Grievance Redressal Authority	Second Grievance Redressal Authority	
1	2	3	4	5	6	7	
		Application For Issuance of Certified Copies of Birth and Death For Municipal Corporations					
1	Urban Local Bodies Department	For Current Year For Previous Year	14 days 30 days	Local Registrar (Birth and Death) of the Municipal Corporation Concerned.	Magistrate of the Sub-Division	Deputy Commissioner of the District Concerned.	
		For Municipal Councils and Committees			concerned.		
		For Current Year	7 days				
		For Previous Year	15 days				
2	Urban Local Bodies Department	Water Supply and Sewerage Connection (Applicable in Municipal Corporation, Gurugram, Faridabad, Sonepat and Karnal only)	7 Days	Assistant Engineer in case of Municipal Corporation.	Executive Engineer in case of Municipal Corporation.	Superintending Engineer/Chief Engineer in case of Municipal Corporation	
3	Urban Local Bodies Department	Issue of conveyance deed in Municipal Corporations, Municipal Councils and Municipal Committees	15 days	Officer in case of Municipal Corporation Executive Officer in case of Municipal Council	in case of Municipal Corporation  Sub Divisional Magistrate of Sub Division concerned in case of Municipal	Corporation.  District Municipal Commissioner of District concerned in	
4	Urban Local Bodies Department	Issue of trade license	15 days		Joint Commissioner in case of Municipal Corporation	Commissioner in case of Municipal Corporation	
5	Urban Local Bodies Department	Renewal of trade license	12 days	Gurugram and Faridabad.			

	<u> </u>			T		
6	Urban Local Bodies Department	Removal of solid waste from streets/Roads/ Green Belts/ Open Spaces	2 days	Inspector in case of Municipal Corporation Chief Sanitary	in case of Municipal Corporation.  Executive Officer in case of Councils and Secretary in case of Municipal	Commissioner in case of Municipal Council
7	Urban Local Bodies Department	Replacement of street lights	10 days	in case of Municipal Corporation. Junior Engineer in case of Municipal	Municipal Engineer in case of Municipal	Engineer/Chief Engineer in case of Municipal Corporation.
	Urban Local Bodies Department	Water leakages/ sewerage blocked/over flow (In case of Municipal Corporation, Gurugram, Faridabad, Karnal and Sonepat)	2 days	Assistant Engineer in case of Municipal Corporations, Gurugram, Faridabad, Karnal and Sonepat		Superintending Engineer/ Chief Engineer in case of Municipal Corporation Gurugram, Faridabad, Karnal and Sonepat
9	Urban Local Bodies Department	Change of owner/ occupier in Property Tax Register (Except in death case)	15 days	Secretary/ Executive Officer/ Zonal Taxation Officer in case of Municipal Corporation/ Committee/ Council/.	in case of Municipal Corporation.  Sub Divisional Officer (C) of the Sub Division concerned in case of Municipal	Corporation.  District Municipal Commissioner of District concerned in
	Urban Local Bodies Department	Change of owner/occupier in Property Tax Register in death case	45 days		in case of Municipal Corporation.  Sub Divisional Officer (C) of the Sub Division concerned in case of Municipal	Corporation.  District Municipal Commissioner of District concerned in
11	Urban Local Bodies Department	Granting permission for road cutting	60 days	Municipal Corporation. Executive Officer in	the Municipal Corporation and District Municipal Commissioner in case of Municipal Council and	

12	Urban Local Bodies Department	Urban Local Bodies Granting permission for installing communication and connectivity infrastructure.	45 days	case of Municipal Corporation. Additional Deputy Commissioner in case of Municipal	the Municipal Corporation and Divisional Commissioner in case of Municipal	Director, Urban Local Bodies
13	Urban Local Bodies Department	Booking of Community Center	15 days	Officer in case of Municipal Corporation.	Commissioner in case of Municipal Corporation.	1. Commissioner in the Municipal Corporation.
				2. Superintendent/ Secretary in case of Municipal Council	in case of Municipal	2. District Municipal Commissioner in Municipal Council and Municipal Committee.
				3. Tax Clerk in case of Municipal Committee.	3. Secretary in case of Municipal Committee.	
14	Urban Local Bodies Department	Issue Certificate of Dog Registration/brought for show purpose	15 days	-do-	-do-	-do-
15	Urban Local Bodies Department	Renewal Certificate of Dog Registration/brought for show purpose	07 Days	-do-	-do-	-do-
16	Urban Local Bodies Department	Request for issue Copy of Documents	15 days	-do-	-do-	-do-
17	Urban Local Bodies Department	Issue of License for Sale of Meat	15 days	-do-	-do-	-do-
18	Urban Local Bodies Department	Renewal of License for Sale of Meat	07 Days	-do-	-do-	-do-
19	Urban Local Bodies Department	Issue of License for lodging houses	15 days	-do-	-do-	-do-
20	Urban Local Bodies Department	Renewal of License for lodging house	07 Days	-do-	-do-	-do-
21	Urban Local Bodies Department	Permission for Installation of Temporary Structure	15 days	-do-	-do-	-do-
22	Urban Local Bodies Department	Issue of License for Import of Meat/sale of imported Meat	15 days	-do-	-do-	-do-
23	Urban Local Bodies Department	Issue of License for running flour mill	15 days	-do-	-do-	-do-

24	Urban Local Bodies Department	Renewal of License for running flour mill	07 Days	-do-	-do-	-do-
25	Urban Local Bodies Department	Issue of License for bakery	15 days	-do-	-do-	-do-
26	Urban Local Bodies Department	Renewal of License for bakery	07 Days	-do-	-do-	-do-
27	Urban Local Bodies Department	Issue of License for running tent house	15 days	-do-	-do-	-do-
28	Urban Local Bodies Department	Renewal/Restoration of License for running tent house	07 Days	-do-	-do-	-do-
29	Urban Local Bodies Department	License for Dhobis for using Municipal Dhobi Ghats	15 days	-do-	-do-	-do-
30	Urban Local Bodies Department	Renewal of license for using Municipal Dhobi Ghat	07 Days	-do-	-do-	-do-
31	Urban Local Bodies Department	License for Plying Carts and Rehris	15 days	-do-	-do-	-do-
32	Urban Local Bodies Department	Renewal of license for plying carts and Rehris	07 Days	-do-	-do-	-do-
33	Urban Local Bodies Department	License for Manufacture of Aerated Water, Ice and Ice Cream Factory	15 days	-do-	-do-	-do-
34	Urban Local Bodies Department	Renewal Manufacture of aerated water, ice and ice cream at factories	07 Days	-do-	-do-	-do-
35	Urban Local Bodies Department	Issuance of Occupation Certificate for all (original municipal limits, Town Planning schemes, Improvement	18 Days from receipt of complete documents	Commissioner in case of Municipal Corporation	Divisional Commissioner concerned	Director Urban Local Bodies
		Trust schemes, Rehabilitation schemes, regularized colonies and civic amenities, deficient municipal areas) for all plot size/ uses having no composition of offence.	documents	Executive Officer in case of Municipal Council. Secretary in case of Municipal Committee	District Municipal Commissioner Concerned	Divisional Commissioner Concerned
36	Urban Local Bodies Department	Issuance of occupation certificate (CLU granted sites up to 5 acres in Gurugram and Faridabad) having no composition of offence.	18 Days from receipt of complete documents	Commissioner Municipal Corporation, Gurugram/ Faridabad.	Divisional Commissioner concerned.	Director Urban Local Bodies

Urban Local Bodies Department	Issuance of occupation certificate (All CLU granted sites, except sites upto 5 acres in Gurugram and Faridabad) having no composition of offence.	18 Days from receipt of complete documents	Local Bodies,	Additional Chief Secretary to Government Haryana, Urban Local Bodies Department	
Urban Local Bodies Department	Clearance of objections related to property dues, size, floor details, property authorized/ unauthorized status and Property category on No	10 days	1. Zonal Taxation Officer in case of Municipal Corporation.	Municipal	Commissioner in the case of Municipal Corporation.
	Dues Certificate Portal		2. Superintendent / Secretary in case of Municipal Council	in case of Municipal	2. District Municipal Commissioner in case of Municipal Council and Municipal Committee.
			3. Tax Clerk in case of Municipal Committee.	3. Secretary in case of Municipal Committee	
Urban Local Bodies Department	Issuance of new Property ID	10 days	1. Zonal Taxation Officer in case of Municipal Corporation.		1. Commissioner in the Municipal Corporation.
			2. Superintendent/ Secretary in case of Municipal Council	2. EO in case of Municipal Council	2. District Municipal Commissioner in Municipal Council and Municipal Committee
			3. Tax Clerk in case of Municipal Committee.	3. Secretary in case of Municipal Committee	
Urban Local Bodies Department	Removal of Stray Cattle	2 days	Senior Sanitary Inspector in case of Municipal Corporation	Commissioner in	Commissioner in case of Municipal Corporation.
			Inspector in case of Municipal	and Secretary in case of Municipal Committees	Commissioner in case of Municipal Council
Urban Local Bodies Department	Installation of Drain Covers	2 days	Inspector in case	Joint Commissioner in case of Municipal Corporation.	Commissioner in case of Municipal Corporation.
			Inspector in case of Municipal Council and Sanitary Inspector	Councils and Secretary in case of	Commissioner in case of Municipal Council

	Urban Local Bodies Department	Coverage of manholes of sewerage and storm water drains	2 days	of N Corporation Chief Inspector	in case Municipal on. Sanitary in case	in case of Municipal Corporation. Executive Officer in case of Municipal	Corporation
					Inspector se of	Secretary in case of Municipal Committees	and Municipal Committee.

SANJEEV KAUSHAL, Chief Secretary to Government, Haryana.